
23Z W I S C H E N M I T T E I L U N G  
1 .  Q U A R T A L  2 0 2 3
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1	 Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung		

2	 Vergleichswerte zum Stichtag 31. Dezember 2022								      

3 	 Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	

4 	 Operativer Cashflow plus Cashflow aus der Investitionstätigkeit plus Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

5	 Xetra Schlusskurs zum 31. März 2023								      

6	 Kopfzahl zum Stichtag 31. März 2023 (ohne Vorstand, Auszubildende, Praktikanten, ruhende Beschäftigungsverhältnisse)

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen. 

Kennzahlen
Die Kennzahlen der 11 88 0 Solutions-Gruppe auf einen Blick

in Mio. EUR 3M 2023 3M 2022 Abweichung absolut Abweichung in Prozent

Umsatz und Ergebnis 11 88 0 Solutions-Gruppe

Umsatz 14,5 13,4 1,2 8,9 %

EBITDA1 0,2 0,1 0,1 47,0 %

Periodenergebnis nach Steuern -1,2 -1,4 0,2 12,1 %

Details Segmente

Umsatz Digital 11,4 10,3 1,0 10,0 %

EBITDA1 Digital 0,4 0,4 0,0 -0,7 %

Umsatz Auskunft 3,2 3,0 0,2 5,1 %

EBITDA1 Auskunft -0,1 -0,4 0,3 >-100 %

Bilanz2

Bilanzsumme 24,3 26,4 -2,1 -7,9 %

Liquide Mittel, Cash-Bestand3 1,1 1,5 -0,4 -28,5 %

Eigenkapital 5,4 6,6 -1,2 -18,8 %

Eigenkapitalquote 22,1 % 25,1 %

Cashflow

Operativer Cashflow 0,0 0,7 -0,6 -95,7 %

Cashflow aus der Investitionstätigkeit 0,0 0,5 -0,5 >-100 %

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -0,4 -0,4 0,0 2,4 %

Netto-Cashflow4 -0,4 0,7 -1,1 >-100 %

Kennzahlen zur 11 88 0 Solutions AG Aktie

Ergebnis je Aktie in EUR -0,05 -0,06 0,01 16,7 %

Börsenkurs (in EUR)5 1,02 1,62 -0,60 -37,0 %

Marktkapitalisierung 25,4 40,4 -14,9 -37,0 %

Sonstige Kennzahlen

Anzahl der Beschäftigten6 Konzern 545 553 -8 -1,4 %
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Geschäfts-
verlauf,  
wesentliche 
Ereignisse

Im ersten Quartal 2023 hat die 11 88 0 Solutions AG alle Produkt-

bereiche einer detaillierten Analyse unterzogen. Dabei wurden alle 

Produkte, Prozesse und Kapazitäten auf Effizienz überprüft, denn 

für das laufende Geschäftsjahr hat sich die Gesellschaft zum Ziel 

gesetzt, Prozesse und Kosten weiter zu optimieren. Erste Erkennt-

nisse wurden bereits in das operative Geschäft eingebunden. So 

wird nun beispielsweise bei der Neukundenakquise eine künstliche 

Intelligenz eingebunden, mit der Risikokunden besser identifiziert 

und Zahlungsausfälle reduziert werden können. Auch die Kunden-

bindung soll zukünftig mit auf künstlicher Intelligenz basierenden 

Lösungen sowohl im Digitalgeschäft als auch im Segment Telefon-

auskunft gestärkt werden. So kann die Effizienz gesteigert werden, 

ohne zusätzliche Kapazitäten einsetzen zu müssen. 

Im Digitalgeschäft konnte im ersten Quartal 2023 ein leichtes 

Kundenwachstum von 464 Neukunden erzielt werden. Insbe-

sondere zwei neue Produkte stoßen bei KMU-Kunden auf großes 

Interesse. Das Ende November 2022 eingeführte Addressable TV 

(ATV)-Angebot wird bereits von fast 100 Unternehmen genutzt. 

ATV verknüpft die hohe Werbewirkung des Fernsehens mit digita-

lem Targeting der direkten Zielgruppe. Schon für ein monatliches 

Budget von 250 Euro kann ein 11880.com-Unternehmenskunde 

seine Kunden mit diesem Angebot über das Massenmedium TV 

ansprechen. Auch die SEO-Pakete, mit denen die 11 88 0-Spezia-

listen Unternehmenskunden zu mehr Präsenz im Netz verhelfen, 

werden gut angenommen. Das Anfang 2022 gestartete Produkt 

Firmen-Website wurde auch im ersten Quartal 2023 gut verkauft 

und soll weiter ausgebaut werden. Zukünftig kann das Produkt auf 

Basis einer Online-Analyse für jeden Unternehmenskunden noch 

individueller und zielgerichteter angeboten werden. 

Im Segment Telefonauskunft konnte das Vertragsvolumen bei 

einem Großkunden für Call Center Services stark ausgebaut wer-

den. Diese Entwicklung unterstützt dabei, das weiterhin rückläufi-

ge Anrufvolumen bei der Telefonauskunft zu kompensieren. 

Auf Konzernebene hat die 11 88 0 Solutions AG im ersten Quartal 

2023 erste wichtige Schritte gemacht, um zukünftig profitabler zu 

arbeiten. Diese Schritte sind geprägt von einem noch stärkeren 

Kostenbewusstsein auf der einen Seite und dem Ziel des nachhal-

tigen Wachstums andererseits. 
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Die in der Folge dargestellten Vorjahreswerte wurden auf Basis 

der Anwendung des IAS 8 zum 31. Dezember 2022 entsprechend 

angepasst. Detaillierte Informationen sind dem Konzernanhang 

zum 31. Dezember 2022 zu entnehmen. 

Ertragslage

Die 11 88 0 Solutions-Gruppe erzielte in den ersten 3 Monaten des 

Jahres 2023 einen Konzernumsatz von 14,5 Mio. EUR (Vorjahr: 

13,4 Mio. EUR) und damit eine Steigerung von 1,2 Mio. EUR (ent-

spricht 8,9 %) gegenüber dem Vorjahreszeitraum. Weitere Erläu-

terungen zur Aufteilung auf die Segmente und zu Veränderungen 

sind im Abschnitt „Segmentbericht“ dargestellt.

Die Umsatzkosten haben sich gegenüber dem Vorjahr um  

0,8 Mio. EUR erhöht und betragen zum Ende des ersten Quartals 

8,8 Mio. EUR. Ursächlich hierfür waren im Wesentlichen gestiege-

ne Produktionskosten im Zusammenhang mit der positiven Um-

satzentwicklung sowie höhere Personalkosten. 

Im ersten Quartal 2023 sind Vertriebskosten in Höhe von  

3,5 Mio. EUR angefallen (Vorjahr: 3,3 Mio. EUR). Der Anstieg gegen-

über Vorjahr ist vor allem auf ein geringeres Aktivierungsvolumen 

von Vertragsanbahnungskosten nach IFRS 15 zurückzuführen. 

Die allgemeinen Verwaltungskosten der ersten 3 Monate reduzier-

ten sich geringfügig um 0,1 Mio. EUR von 2,9 Mio. EUR im Vorjahr 

auf 2,8 Mio. EUR im Berichtszeitraum.  

Die Wertminderungen auf Forderungen erhöhten sich von 

0,5 Mio. EUR im Vorjahr um 0,2 Mio. EUR auf 0,7 Mio. EUR im 

Berichtszeitraum.

Das Konzernergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen 

(EBITDA) liegt in den ersten 3 Monaten 2023 bei 0,2 Mio. EUR und 

hat sich gegenüber dem Vorjahr um 0,1 Mio. EUR verbessert. 

Das Ergebnis nach Steuern beträgt zum Stichtag -1,2 Mio. EUR 

(Vorjahr: -1,4 Mio. EUR). 

 

Vermögens- und Finanzlage

Investitionen

Die 11 88 0 Solutions-Gruppe hat im ersten Quartal 2023  

0,1 Mio. EUR ohne aktivierte Vertragserlangungskosten investiert 

(Vorjahr: 0,3 Mio. EUR). Hierbei beinhalten die Gesamtinvesti-

tionen im Wesentlichen aktivierte Nutzungsrechte in Höhe von  

0,1 Mio. EUR (Vorjahr: 0,3 Mio. EUR).

Bilanz

Die Bilanzsumme beläuft sich zum 31. März 2023 auf 24,3 Mio. EUR 

und hat sich gegenüber dem 31. Dezember 2022 um 2,1 Mio. EUR 

reduziert (31. Dezember 2022: 26,4 Mio. EUR). 

Die Aktiva haben sich in den kurzfristigen Vermögenswerten von 

10,7 Mio. EUR zum 31. Dezember 2022 auf 9,1 Mio. EUR verrin-

gert. Die Zahlungsmittel mit und ohne Verfügungsbeschränkun-

gen reduzierten sich von 1,5 Mio. EUR per 31. Dezember 2022 um 

0,4 Mio. EUR auf 1,1 Mio. EUR zum Stichtag. Die Forderungen aus 

Lieferungen und Leistungen in Höhe von 6,9 Mio. EUR reduzierten 

sich im Vorjahresvergleich (31. Dezember 2022: 8,5 Mio. EUR) um 

1,6 Mio. EUR. Ursächlich hierfür ist vor allem ein Rückgang der 

Begleichung von Vorauszahlungsrechnungen.

Die langfristigen Vermögenswerte reduzierten sich vor allem 

aufgrund der Abschreibung auf Aktivierte Nutzungsrechte 

sowie Sachanlagen im Vergleich zum 31. Dezember 2022 von  

15,7 Mio. EUR um 0,5 Mio. EUR auf 15,3 Mio. EUR zum Stichtag. 

Auf der Passivseite haben sich die kurzfristigen Verbindlichkei-

ten um 0,6 Mio. EUR auf 12,9 Mio. EUR reduziert (31. Dezember 

2022: 13,5 Mio. EUR). Der Rückgang ist vor allem auf deutlich 

gesunkene passive Rechnungsabgrenzungen entsprechend der 

reduzierten Zahlungseingänge für Vorauszahlungsrechnungen 

zurückzuführen. 

Die langfristigen Verbindlichkeiten betragen zum Stichtag  

6,1 Mio. EUR (31. Dezember 2022: 6,3 Mio. EUR). Die Verringerung 

resultiert im Wesentlichen aus der planmäßigen Reduzierung der 

langfristigen Leasingverbindlichkeiten. 

Finanzwirtschaftliche 
Situation
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Das Eigenkapital hat sich vor allem aufgrund des negativen Pe-

riodenergebnisses um 1,2 Mio. EUR auf 5,4 Mio. EUR verringert  

(31. Dezember 2022: 6,6 Mio. EUR). 

Cashflow & Finanzierung

Der operative Cashflow in den ersten drei Monaten 2023 betrug 

0,0 Mio. EUR gegenüber 0,7 Mio. EUR im Vergleichszeitraum des 

Vorjahres.

Der Cashflow aus Investitionstätigkeit lag in den ersten drei 

Monaten bei 0,0 Mio. EUR (Vorjahr: Mittelzufluss in Höhe von  

0,5 Mio. EUR). Die Veränderung ist vor allem auf den Verkauf der 

zum beizulegenden Zeitwert bewerteten finanziellen Vermögens-

werte zurückzuführen. 

Der Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit lag in den ersten drei 

Monaten wie im Vorjahr weiterhin bei -0,4 Mio. EUR. 

Cash-Bestand

Der Cash-Bestand (Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalen-

te am Ende der Periode) hat sich im Vergleich zum 31. Dezember 

2022 von 1,5 Mio. EUR auf 1,1 Mio. EUR reduziert.  

Segmentbericht 
Die Umsätze im Segment Digital lagen mit 11,4 Mio. EUR über dem 

Vorjahresniveau (Vorjahr: 10,3 Mio. EUR). Der Anteil des Digital-

geschäfts am Gesamtumsatz lag im ersten Quartal 2023 wie im 

Vorjahr bei rund 78 Prozent. Das 3-Monatsergebnis (EBITDA) be-

trug in den ersten drei Monaten wie im Vergleichszeitraum des 

Vorjahres 0,4 Mio. EUR.

Das Segment Telefonauskunft erzielte am Gesamtumsatz einen An-

teil von 3,2 Mio. EUR (Vorjahr: 3,0 Mio. EUR). Das 3-Monatsergeb-

nis (EBITDA) betrug -0,1 Mio. EUR (Vorjahr: -0,4 Mio. EUR).

Prognoseverände-
rungsbericht
Sowohl der Konzernumsatz als auch das EBITDA und der Cash-Be-

stand entwickeln sich entsprechend den Erwartungen.

Vergleichbarkeit  
von Angaben
Der 3-Monatsbericht 2022 sowie der Konzernabschluss zum  

31. Dezember 2022 sind auf der Internetseite der Internetseite der 

11 88 0 Solutions AG unter https://ir.11880.com/finanzberichte 

abrufbar.

Essen, den 05. Mai 2023

Der Vorstand

https://ir.11880.com/finanzberichte 
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* Die Vergleichsperiode wurde aufgrund der im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022 durchgeführten Fehlerkorrekturen angepasst. Für ausführliche Informationen  

verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022.

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 01.01. - 31.03.2023
01.01. - 31.03.2022

angepasst (*)

Umsatzerlöse 14.546 13.354

Umsatzkosten -8.750 -7.992

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.796 5.362

	 Vertriebskosten -3.469 -3.327

	 Allgemeine Verwaltungskosten -2.805 -2.854

	 Wertminderungen auf Forderungen -677 -481

Betriebsergebnis -1.155 -1.300

	 Zinserträge 0 1

	 Zinsaufwendungen -36 -5

	 Zinsaufwendungen für Nutzungsrechte (IFRS 16) -52 -62

	 Erträge / Aufwendungen aus Wertpapieren 0 -24

	 Währungsgewinne / -verluste -1 0

Finanzergebnis, gesamt -89 -90

Periodenergebnis vor Steuern -1.243 -1.390

	 Ertragsteuern – laufend 0 0

	 Ertragsteuern – latent -2 -24

Ertragsteuern, gesamt -2 -24

Periodenergebnis -1.245 -1.414

Davon entfallen auf:

	 Eigentümer des Mutterunternehmens -1.245 -1.414

Ergebnis je Aktie, bezogen auf das den Inhabern von Stammaktien des 
Mutterunternehmens zuzurechnende Ergebnis (in Euro) -0,05 -0,06

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS)
(nicht testiert)

3-Monatsbericht
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* Die Vergleichsperiode wurde aufgrund der im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022 durchgeführten Fehlerkorrekturen angepasst. Für ausführliche Informationen  

verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022.

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 01.01. - 31.03.2023
01.01. - 31.03.2022

angepasst (*)

Periodenergebnis -1.245 -1.414

Sonstiges Ergebnis

	 Posten, die nicht in den 
	 Gewinn oder Verlust umgegliedert werden   

	 Versicherungsmathematische Gewinne (Verluste)  
	 aus Pensionen und ähnlichen Verpflichtungen, netto 0 0

	 Latente Steuern auf versicherungsmathematische Gewinne 
	 (Verluste), netto 0 0

	 Posten, die anschließend in den 
	 Gewinn oder Verlust umgegliedert werden können   

Sonstiges Ergebnis nach Steuern 0 0

Gesamtergebnis -1.245 -1.414

Davon entfallen auf:

	 Eigentümer des Mutterunternehmens -1.245 -1.414

Konzern-Gesamtergebnisrechnung (IFRS)
(nicht testiert)

3-Monatsbericht
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in TEUR 31. März 2023 31. März 2022
angepasst (*)

31. Dezember 2022

A K T I V A

Kurzfristige Vermögenswerte 

	 Zahlungsmittel 950 1.965 1.382

	 Zahlungsmittel mit Verfügungsbeschränkungen 134 134 134

	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.928 7.621 8.516

	 Ertragsteuerforderungen 5 5 5

	 Sonstige finanzielle Vermögenswerte 83 40 38

	 Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 962 911 575

	 Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 9.062 10.676 10.650

Langfristige Vermögenswerte 

	 Geschäfts- oder Firmenwert 3.717 3.717 3.717

	 Immaterielle Vermögenswerte 5.433 6.168 5.578

	 Sachanlagen 642 748 707

	 Aktivierte Nutzungsrechte (IFRS 16) 3.393 4.255 3.666

	 Sonstige langfristige Vermögenswerte 390 454 405

	 Aktive latente Steuern 1.682 1.361 1.674

	 Langfristige Vermögenswerte, gesamt 15.257 16.703 15.746

Aktiva, gesamt 24.319 27.379 26.396

Konzernbilanz (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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* Die Vergleichsperiode wurde aufgrund der im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022 durchgeführten Fehlerkorrekturen angepasst. Für ausführliche Informationen  

verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022.

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 31. März 2023 31. März 2022
angepasst (*)

31. Dezember 2022

P A S S I V A

Kurzfristige Verbindlichkeiten

	� Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 832 640 641

	� Abgegrenzte kurzfristige Verbindlichkeiten 5.067 5.194 4.791

	 Ertragsteuerverbindlichkeiten 72 64 72

	� Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 1.403 1.457 1.403

	 Sonstige Verb. gg. Konzerngesellschaften 74 0 44

	 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 5.418 6.569 6.514

	 Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt 12.865 13.923 13.465

Langfristige Verbindlichkeiten

	 Rückstellungen 552 311 465

	 Rückstellungen für Altersversorgung 0 495 0

	 Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 234 422 281

	� Langfristige Verb. gg. Konzerngesellschaften 2.000 0 2.000

	� Langfristige Leasingverbindlichkeiten (IFRS 16) 2.789 3.601 3.070

	 Passive latente Steuern 511 272 502

	 Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt 6.086 5.101 6.318

	 Verbindlichkeiten, gesamt 18.951 19.024 19.783

Eigenkapital

	 Gezeichnetes Kapital 24.915 24.915 24.915

	 Kapitalrücklage 34.473 34.473 34.473

	 Bilanzverlust -54.021 -50.700 -52.776

	 Sonstige Eigenkapitalbestandteile 1 -333 1

	� Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens  
entfallendes Eigenkapital 5.368 8.355 6.613

	 Eigenkapital, gesamt 5.368 8.355 6.613

Passiva, gesamt 24.319 27.379 26.396

(nicht testiert) (nicht testiert)
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in TEUR 01.01. - 31.03.2023 01.01. - 31.03.2022
angepasst (*)

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit

	 Periodenergebnis vor Steuern -1.243 -1.390

	 Anpassungen für:

		  Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 985 1.045

		  Abschreibungen auf aktivierte Nutzungsrechte IFRS 16 322 325

		  Abschreibungen auf Sachanlagen 63 76

		  Zinserträge 0 -1

		  Zinsaufwendungen 88 67

		�  Erträge / Aufwendungen aus Wertpapieren 0 24

		�  Währungsgewinne / -verluste 1 0

		�  Zu- / Abnahme der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen  
und Leistungen -430 174

		�  Wertberichtigung auf sonstige langfristige Vermögenswerte 78 72

		�  Zu- / Abnahme der langfristigen Rückstellungen 87 83

		�  Zu- / Abnahme der langfristigen finanziellen und sonstigen Vermögenswerte -62 -74

		�  Auszahlungen für Vertragserlangungskosten (Kundenverträge) -813 -926

	� Zahlungsmittelabfluss vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens -925 -525

	 Veränderung des Nettoumlaufvermögens:

		  Zu- / Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.017 672

		  Zu- / Abnahme der weiteren kurzfristigen Vermögenswerte -431 -314

		  Zu- / Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 189 365

		  Zu- / Abnahme der abgegrenzten und sonstigen Verbindlichkeiten -822 457

Zahlungsmittelzufluss aus der betrieblichen Tätigkeit 28 654

Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS)

(nicht testiert) (nicht testiert)
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* Die Vergleichsperiode wurde aufgrund der im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022 durchgeführten Fehlerkorrekturen angepasst. Für ausführliche Informationen  

verweisen wir auf unseren Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022.

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR 01.01. - 31.03.2023 01.01. - 31.03.2022
angepasst (*)

Cashflow aus Investitionstätigkeit

	� Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte  
exkl. Vertriebsprovisionen -27 -73

	� Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen 0 -15

	� Veräußerung von erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten 
	� finanziellen Vermögenswerten 0 564

	� Erhaltene Zinsen 0 4

	 Zahlungsmittelzufluss / -abfluss aus Investitionstätigkeit -27 480

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

	� Gezahlte Zinsen -4 -4

	� Auszahlungen aus der Tilgung von Darlehen -47 -47

	� Gezahlte Zinsen im Rahmen von Leasingverhältnissen (IFRS 16) -52 -62

	� Auszahlungen aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 
(IFRS 16) -330 -331

	 Zahlungsmittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit -433 -443

Veränderung der Zahlungsmittel -432 691

Zahlungsmittel am Anfang der Periode 1.382 1.274

Zahlungsmittel am Ende der Periode 950 1.965

Zahlungsmittel mit und ohne Verfügungsbeschränkung am Ende der Periode	 950 2.099

(nicht testiert) (nicht testiert)
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Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens  
entfallendes Eigenkapital

Aus rechentechnischen Gründen können in den Tabellen Rundungsdifferenzen in Höhe von +/- einer Einheit (€, %, etc.) auftreten. Solche Differenzen werden zu Gunsten der 

Darstellung der mathematisch korrekt gerundeten Werte bewusst in Kauf genommen.

in TEUR Gezeichnetes  
Kapital

Kapital
rücklage

Bilanzverlust Sonstige 
Eigenkapital-
bestandteile

Eigenkapital, 
gesamt

Stand am 01.01.2023 24.915 34.473 -52.776 1 6.613

Periodenergebnis -1.245 -1.245

	� Versicherungsmathematische Gewinne 
(Verluste) aus Pensionen und ähnlichen 
Verpflichtungen

	� Latente Steuern auf versicherungsmathemati-
sche Gewinne (Verluste)

Sonstiges Ergebnis    

Gesamtergebnis   -1.245  -1.245

Stand am 31.03.2023 24.915 34.473 -54.021 1 5.368

Stand am 01.01.2022 24.915 34.473 -49.285 -333 9.770

Periodenergebnis -1.414 -1.414

	� Versicherungsmathematische Gewinne 
(Verluste) aus Pensionen und ähnlichen 
Verpflichtungen

	� Latente Steuern auf versicherungsmathemati-
sche Gewinne (Verluste)

Sonstiges Ergebnis 

Gesamtergebnis   -1.414  -1.414

Stand am 31.03.2022 24.915 34.473 -50.700 -333 8.355

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals (IFRS)
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